(a) O ano fiscal do GCG deve ser de 1º de Agosto a 31 de Julho. 

(b) Todas as receitas recebidas pelo GCG serão destinadas às atividades da ordem na jurisdição e a realização da 

Grande Sessão Anual. 

(1) Para fins de regularidade, cada Bethel da jurisdição deverá pagar anualmente uma taxa no valor de 

R$1.100,00 (um mil e cem reais) a partir de 2022, sendo atualizado anualmente no mês de janeiro do 

seguinte ano pelo IGP-M, devendo ser pago até dia 31 de Maio. 

(2) A receita obtida através de eventos, doações ou outras atividades de arrecadação de fundos pelo GCG 

será destinado conforme decisão do GCG.

[...]

(1) À Honorável Rainha do Grande Bethel quando for solicitado oficialmente sua atuação como Oficial 

Instaladora em instituições de novos Betheis, arcando com despesas de deslocamento, alimentação e 

hospedagem se for necessário, a ser providenciado pelo GCG; 

(2) Ao Grande Bethel de Minas Gerais, na forma que segue: 9% (nove por cento) de R$1.100,00 (um mil 

e cem reais) a partir de 2022, sendo atualizado anualmente no mês de janeiro do seguinte ano pelo 

IGP-M por membro, no limite de cinco Filhas ativas e frequentes do GBMG, em situações específicas: 

Congressos, aniversário de Betheis (5, 10, 15, 20, 25 anos...), encontros regionais solicitados pelo 

GCG, Instalação de novos Betheis; 

(3) À Miss Filha de Jó Minas Gerais, conforme necessário durante sua gestão, respeitando o limite de 

R$2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais) a partir de 2022, sendo atualizado anualmente no 

mês de janeiro do seguinte ano pelo IGP-M. 

(4) À Grande Guardiã e Grande Guardião Associado para cobrir despesas incorridas durante sua gestão, 

arcando com despesas de deslocamento, alimentação e hospedagem se for necessário, limitado a

[...]

(1) Despesas com a Grande Sessão Anual conforme aprovado pelos membros Executivos do GCG. 

(c) Despesas Promocionais 

(1) Quando um novo Bethel é instituído: as despesas necessárias incorridas ao promover e constituir um 

novo Bethel subordinado ao Grande Conselho não devem exceder R$2.750,00 (dois mil setecentos e 

cinquenta reais) a partir de 2022, sendo atualizado anualmente no mês de janeiro do seguinte ano pelo 

IGP-M e devem ser pagas do Fundo Promocional. 

(2) As referidas despesas devem incluir aquelas referentes à(o) Grande(o) Deputada(o), ou outras pessoas 

elegíveis autorizadas pela Grande Guardiã, e um corpo de oficiais para exemplificar o trabalho